CLÁUSULA 17 –VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

Será concedido Vale Refeição/Alimentação a todos os empregados, no valor unitário de R$ 42,72 (quarenta e dois reais e setenta e
dois centavos) por dia, através de 22 (vinte e dois) tíquetes, totalizando R$ 939,84 (novecentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro
centavos) ao mês, com participação de 1,0% (um por cento) do benefício para toda a categoria.

Parágrafo primeiro – Os empregados poderão optar por uma das modalidades a seguir, em diferentes percentuais, desde que não
ultrapasse o valor máximo estabelecido:

[...]

Parágrafo terceiro – Para a adesão de enteados será necessária a comprovação de vínculo familiar e dependência financeira.

Parágrafo quarto – Por ocasião da renovação do Plano Odontológico, será estudada a viabilidade de ampliação de serviços
executados pelo plano.

 

CLÁUSULA 20 –AUXÍLIO CRECHE/BABÁ

A Companhia Águas de Joinville reembolsará a quantia de R$ 458,96 (quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
por filho de qualquer condição, na faixa de 06 (seis) meses a 07 (sete) anos incompletos, para custeio de despesas em creches ou
instituições análogas, efetivadas e comprovadas.

Parágrafo primeiro – Para filho com 06 (seis) anos incompletos, cursando a primeira série do ensino fundamental, não será concedido

[...]

Parágrafo único – As horas noturnas serão pagas e demonstradas em folha de pagamento de forma aberta, considerando todos os
complementos estabelecidos a partir do artigo 73 da CLT.

 

CLÁUSULA 27 –ADIANTAMENTO DE SALÁRIO

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE concederá adiantamento de salário de até R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) aos
colaboradores que estejam aguardando perícia em caso de acidentes ou doença, com afastamento, desde que haja solicitação formal
em até 30 (trinta) dias após o afastamento.

Parágrafo único – 50% (cinquenta por cento) do valor adiantado será reembolsado quando da liberação do atrasado pela previdência e

[...]

Os sindicatos serão responsáveis pelo registro do Acordo Coletivo de Trabalho na SRTE – Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego, podendo exigir da COMPANHIA a documentação que não disponham para fins do referido registro.

 

CLÁUSULA 50 –BRINDE DE NATAL

Ao final de cada ano a Companhia fornecerá o crédito no valor de R$ 121,01 (cento e vinte e um reais e um centavos) em crédito no
cartão vale-alimentação/refeição, como reconhecimento aos serviços prestados no decorrer do ano.

Parágrafo único – O crédito será realizado no cartão até o dia 20 de dezembro.

 

CLÁUSULA 51 –PISO SALARIAL DOS ENGENHEIROS

O piso salarial dos engenheiros passa a vigorar com o valor de R$ 10.302,00 (dez mil, trezentos e dois reais) conforme legislação
vigente, retroativo ao mês de maio de 2022.

 

CLÁUSULA 52 –ART E TRT

A Companhia efetuará, desde que solicitado pelo profissional, o recolhimento do TRT (Termo de Responsabilidade Técnica) previsto na
Lei 13.639/2018 para os técnicos industriais e a ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) prevista na lei nº 6.496 de 07/12/1977,